
項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

１．総 括 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２．下 水 道 
経 営 費 

 
 
 
 
 
 
 

３．下 水 道 
事 業 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４．公 債 費 
 
 
 
 

本町の下水道は、士幌市街を特定環境保全公共下水道事業で、中士幌市街を農業集落
排水事業として整備され、地域住民の保健衛生面において重要な役割を果たしている。 
本年度においては、社会資本整備総合交付金により、士幌終末処理場の全面改築事業

として建物（上屋）が完成し、機械電気設備については、令和元年度から令和２年度の
２か年継続工事として現在施工中であり、令和３年４月供用開始予定である。 
管路施設においては不明水量削減および路面陥没事故防止のため、カメラ調査を実施

し止水およびマンホール修繕を実施した。 
令和元年度の水洗化普及状況は、士幌市街で９９．６％・中士幌市街で９７．３％と

なり微増しているが、処理区域内人口は減少傾向である。 
経営面においては、歳入総額５４９，７４９千円、歳出総額５３３，７２７千円で差

引１６，０２２千円を翌年度に繰り越すことになった。歳入内訳では、料金収入５７，
７５６千円、一般会計繰入金４３，００２千円、国庫支出金２４１，３０５千円、起債
１８０，０００千円、その他収入２７，６８６千円となり、一般会計繰入金は７，１６
８千円の減となった。歳出内訳では、一般管理費１０，６１１千円、士幌・中士幌の両
施設の管理費６６，７３６千円、下水道事業費 ４４０，３４９千円、公債費１６，０
３１千円となった。 
今年度は、下水道経営の健全運営を図るべく、今後の起債償還額の増加および消費増

税に対応するため、基本料金及び超過料金を見直し、基本水量を８㎥から５㎥、消費税
を内税方式から外税方式として、平均で７％の値上げとなる下水道料金改定を平成１９
年度以来１２年ぶりに実施した。 
使用料の徴収状況は、催促に出向くなど完納に努力したが、収入未済額として過年度

分２３９件５，３８５，０８５円、現年度分２３件１３８，６９０円となった。 
今後は、一般会計からの繰入金に依存しているなかで、効率的な維持管理を行い、経

費節減に努めなければならない。 
 
本年度は、士幌・中士幌の処理場施設および管渠施設の維持管理を行うとともに、中

士幌地区集落排水施設については、今後の改築、修繕、維持の最適化を図る最適整備構
想策定委託を実施した。 

士幌市街汚水管内止水委託         ８，６９０千円 

士幌市街汚水管修繕（マンホール等） ３，３２２千円 

中士幌地区農業集落排水最適整備構想策定委託 ６，５４５千円 

中士幌集落排水処理施設不明水現況調査委託 １，５６２千円 

中士幌集落排水処理施設 しさ脱水機修繕 ８８７千円 

 
本年度の下水事業費は、士幌終末処理場の全面改築事業を主とする工事および委託業

務を実施した。 

工事費  

士幌終末処理場建設工事第２期（土木・建築） ３１３，５００千円 

士幌終末処理場建設工事（機械・電気）  １１３，８００千円 

士幌終末処理場内防風林除去工事  ２，８４０千円 

道路改良工事に伴う移設工事  ２件 ２，４９３千円 

公共桝新設工事 ３箇所 ３８６千円 

委託費 

士幌終末処理場建設工事 施工監理委託業務  ７，２８２千円 

 

前年度未償還残高 ２３３，８２３千円 

本年度事業債発行額 １８０，０００千円 

本年度償還金額 １４，６２０千円 

本年度末未償還残高 ３９９，２０３千円 
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５．普 及 状 況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年３月末                                              （ ）前年度 

          地 区 名 

区 分 
士幌地区 中士幌地区 計 

処 理 区 域 内 人 口 (人)  
（3,129） 

3,109   

（732） 

693 

 （3,861） 

    3,802 

処 理 人 口   (人)  
（3,114） 

3,097 

（707） 

674   

（3,821） 

3,771 

普 及 率 （％） 
（99.5） 

99.6   

（96.6） 

97.3   

（99.0） 

99.2   

処 理 水 量 （千m3） 
（401） 

321 

（73） 

 70   

（474） 

391   

有 収 水 量 （千m3） 
（291） 

 288 

（52） 

  52   

（343） 

340   

料 金 収 入 （千円） 
（49,286） 

48,887  

（8,834） 

8,868  

（58,120） 

57,755  

 

（参考） 
供    用 
開始年度 

処理面積 
（ha） 

処理方式 
処理能力 
（m3/日） 

管渠延長 
（km） 

放流先 

士幌地区 S58. 4 171 標準活性汚泥法 1,400 27.9 音更川 

中士幌地区 S62.10 49 ディッチ法 277 10.4 稲穂川 
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